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ВОЇНИ СВІТЛА

Наш співрозмовник пра-
цює підземним стволовим
на Смолінській шахті ДП
«СхідГЗК». Прийшов на під-
приємство 20 років тому.
Починав гірничоробочим, а з
2009 року почав працювати
підземним стволовим.

Уперше військовий од-
нострій Руслан приміряв під
час строкової служби. Пів-
року «учебки», рік — у 17-й
окремій танковій бригаді.
Набув досвіду, знань, але не
думав, що вони знадоблять-
ся йому в реальному житті.

Родина, робота, домаш-
нє господарство… Тради-
ційний життєвий уклад робо-
тящого смолінчанина у 2014
році перервав початок анти-
терористичної операції. 

Ризикуючи собою,
рятували бойову техніку

Протягом року Руслан
проходив службу в 93-й
окремій механізованій бри-
гаді «Холодний Яр». Потім
чотири місяці перебував
безпосередньо у зоні бойо-
вих дій на запеклому До-
нецькому напрямку. Його
підрозділ розташовувався в
районі села Тоненьке, непо-
далік селища Піски.

На Руслана та його по-
братимів була покладена
важлива місія. У складі ева-
куаційного взводу займався
вивезенням пошкодженої у
боях бронетехніки за допо-
могою спеціального танка-
тягача. Військова професія
нашого героя називалася
«такелажник».

«Виїжджали під обстрі-
лами, коли арта крила нас
вогнем, — згадує Руслан. —
Але ж треба було виконати
завдання. Ми всі знаємо, яку
цінність для військових має
техніка. З «голими руками»
на ворога не підеш. Тому
пошкоджені машини мали
бути доправлені в більш без-
печне місце та відремонто-

вані, щоб знову використо-
вуватись у бойових умовах.
Рятувати техніку доводило-
ся, ризикуючи собою.

Наприкінці січня 2015 ро-
ку ми поїхали у Піски, щоб
забрати підбиту БМП, яка
підірвалася на міні. Коли
перебували біля цієї маши-
ни, почався артобстріл. На
щастя, обійшлося без улам-
кових поранень. Але ж отри-
мали мінно-вибухові травми
(контузії). Побратими від-
везли нас спочатку до штабу,
потім до госпіталю. Далі —
лікування, реабілітація, від-
пустка».

У квітні 2015 року Руслан
повернувся додому та про-
довжив працювати на Смо-
лінській шахті в рідному ко-
лективі.

25 лютого — без вагань
до військкомату

Початок повномасштаб-
ного вторгнення для багатьох
українців став як грім серед
ясного неба. Але справжні
патріоти рідної Батьківщини
довели, що готові дати гідну
відсіч підступному ворогу.
(Закінчення на 2-й стор.)

МЕДИЦИНА АТОМНИКІВ

МОЛОДІЖНИЙ РУХ

З історії медичного закладу
Вараська багатопрофільна лікарня

бере свій початок від будівництва
Західно-Української АЕС (згодом —
Рівненська АЕС) в 1973 році, коли було
створено здоровпункт для надання
медичної допомоги будівельникам
АЕС. З часом медичний заклад, який з
розбудовою атомної станції та міста
енергетиків набирав потужності, було
реорганізовано у спеціалізовану меди-
ко-санітарну частину (СМСЧ №3). У
1996 році медсанчастина переходить у
підпорядкування Держкоматома Мініс-
терства енергетики України. У 2006
році повертається до Міністерства охо-
рони здоров’я. 23 січня 2020 року ДЗ
СМСЧ №3 МОЗ України переходить у
комунальну власність міської терито-
ріальної громади (Вараської міської
ради) і тепер має довгу назву — Ко-
мунальне некомерційне підприємство

Вараської міської ради (КНП ВМР)
«Вараська багатопрофільна лікарня».

Допомогла Атомпрофспілка
2020 року медичний заклад без

перебільшення «прогримів» на всю
Україну, коли профком первинної
профспілкової організації державного
закладу «СМСЧ №3 МОЗ» проводив
акцію протесту під стінами Вараської
міської ради. Тоді трудовий колектив
лікарні, що є організаційною ланкою
Атомпрофспілки, звернувся до Голови
Атомпрофспілки Валерія Матова з
проханням допомогти медичному
закладу, що перебуває в стадії затяж-
ної реорганізації, вирішити питання
фінансування, ліквідації тримісячної
заборгованості у зарплаті. Фахівці ЦК
Атомпрофспілки, у тому числі заступ-
ник Голови Атомпрофспілки Павло
Прудніков, виїхали, аби розібратися
на місці.

— Ми планували вже наступну
акцію, згідно з алгоритмом профспіл-
кових протестних дій, це мала бути
крайня межа — страйк, тобто припи-
нення надання медичних послуг місту,
— згадує голова профкому медзакладу
Віталій Тараканець. — Але, дякувати
Атомпрофспілці, ми спрацювали, як
потрібно. Це була дуже клопітка робо-
та. Допомогу профкому надавали усі
фахівці Атомпрофспілки, особливо
профспілкові юристи Ігор Чулюк та Ігор
Охріменко. Я виграв арбітражний суд,
весь час консультуючись з ними.

(Закінчення на 3-й стор.)

50 років на сторожі життя і здоров’я

«Війна вчить ще більше
цінувати життя»

Про військове життя комбінатівця Руслана можна
зняти трисерійний фільм. Сумлінна строкова служба в
армії, перший бойовий досвід під час участі в антите-
рористичній операції і подальше загартування воїна-
захисника під час повномасштабного вторгнення…
Про події, враження, емоції та внутрішні зміни в ха-
рактері Руслан відверто розповів пресслужбі ДП
«СхідГЗК».

З прийдешнім Новим роком,
хай попри все він буде щасливим
і переможним для України!

Із найщирішими почуттями поваги та вдячності
вітаю вас з прийдешніми і майбутніми зимовими свята-
ми, шановні колеги! 

Цей рік був складним та непередбачуваним для всіх укра-
їнців, але для працівників нашої галузі він був особливо важ-
ким. Ви працювали в умовах війни, забезпечуючи електро-
енергією не тільки мирний спосіб життя наших співвітчизни-
ків, а й, що найголовніше, захист нашої країни. 

Ваша праця є надзвичайно важливою для нашого сус-
пільства, і сьогодні особлива цінність — ваші відданість, про-
фесіоналізм, сміливість і готовність працювати в екстре-
мальних ситуаціях. Ви демонструєте справжні героїзм та
мужність у найскладніших умовах. Ви тримаєте баланс краї-
ни — попри найпідступніші дії окупантів.

Завдяки злагодженій спільній роботі та дружному колек-
тиву ми успішно пережили всі виклики та досягли багатьох
цілей.

Тож від душі бажаю у Новому році миру, здоров’я та добро-
буту вам і вашим родинам. Нехай ваша праця буде легшою, а
ваші зусилля будуть відзначені високою оцінкою та повагою. 

Хай Новий рік принесе довгоочікувану Перемогу Україні,
а для всіх нас стане початком нових досягнень, хай робота
дає задоволення та позитивні емоції. 

Хай у професійній діяльності будуть натхнення та насна-
га, а яскраві новорічні вогні освітлюють наші серця. Хай буде
місце в душі для радості і див. 

Бажаю усіляких гараздів, щоб у житті не було приводу для
напруги, щоб жодна мрія не зустрічала опору, щоб світло і
віра у нашу країну і нашу Перемогу осяювали життєвий шлях
кожного.

Дякую вам, колеги, за вашу рівновагу, стійкість, незлам-
ність і відданість.
З повагою 
Голова Атомпрофспілки Валерій МАТОВ

Лікарі та військові — найважливіші професії під час війни. Воїни боро-
нять Україну. Медики рятують життя. Вараська багатопрофільна лікарня,
членська організація Атомпрофспілки, теж «у штатному режимі» самовід-
дано бореться за життя і здоров’я цивільних і військових. Про працю
колективу медичної установи, який має вже 50-річну історію, — у розпові-
ді голови профкому КНП ВМР «Вараська багатопрофільна лікарня» Віталія
Тараканця.

Випробування через гру
Відкривав навчання тре-

нінг «Делегування повнова-
жень як інструмент ефек-
тивного лідера. Створення
ефективної команди», який
провів заступник Голови Атом-

профспілки Павло Прудніков.
Він розповів про особливості
формування ефективної ко-
манди залежно від навичок та
умінь кожного з учасників.
Після цього всіх було поділено
на три команди, які отримали
практичне завдання — зняти
короткий відеоролик на проф-
спілкову тематику і презенту-
вати його у фіналі колегіуму.
Це додало неабиякого драй-
ву на весь період навчання.
Адже спільне завдання згур-
тувало учасників, спонукало
краще пізнати одне одного,
аналізувати, виявляти певні
якості, знання та професійні
уміння кожного, формально
та неформально працювати
в команді — у невеликі про-
міжки вільного від навчання
часу.

Після тренінгу відбулося
засідання Центральної Ради
молоді ОМА, де було підбито
підсумки року, складено план
роботи на 2024 рік та розгляну-
то низку інших важливих пи-
тань і завдань.

(Закінчення на 2-й стор.)

«Бути разом — бути на крок попереду»
У місті Кам’янці-Подільському 14-17 грудня

відбувся великий освітній проєкт для молоді —
Колегіум Атомпрофспілки «Взаємодія профспіл-
кової молоді під час війни». За певний час проєкт
уже став осередком комунікації, навчання та
натхнення активної профспілкової молоді наших
підприємств. 
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

МОЛОДІЖНИЙ РУХ ВОЇНИ СВІТЛА

«Війна вчить
ще більше
цінувати життя»

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Ні хвилини не вагався й Руслан:
25 лютого рішуче пішов до військ-
комату, щоб стати до лав ЗСУ та зі
зброєю в руках захищати Україну.

«Ми з хлопцями думали, що виру-
шимо у свої бригади, де проходили
службу під час АТО, — розповідає
захисник. — Але нас вирішили напра-
вити до однієї з бригад ТРО ЗСУ. Дії
ворога на початку повномасштабного
вторгнення були непередбачувані,
тому треба було захистити кожен
населений пункт. Спочатку ми перебу-
вали в Новоукраїнці, потім в інших
селах та містечках в напрямку Ми-
колаївської області. Восени рушили на
Херсонський напрямок. Попереду
рухалися штурмові бригади, а завдан-
ня ТРО полягало в утримуванні оборо-
ни, захисті від можливих провокацій.

Із танкістів я перекваліфікувався в
мінометники. Наш взвод розташу-
вався на правому березі Дніпра. А на
протилежному боці стояли орки, які
могли вирішити форсувати річку.
Щоб запобігти таким діям, треба
було пильнувати.

Бувало, намагалися проникнути
на територію ворожі ДРГ. Але добре
спрацьовувала наша розвідка. Зуст-
річатися з диверсантами не доводи-
лося: до нас вони не доходили. А ось
ворожа артилерія розслабитися не
давала: міномети, «гради» добряче
поливали вогнем. Ну й ми у відповідь
не мовчали: «працювали», як то ка-
жуть, туди, куди можна дістати».

Зона бойових дій — 
це постійна небезпека

«Пригадую, як нас «привітали» з
Новим 2023 роком. Вийшли ми з блін-
дажа зателефонувати рідним, а тут —
прильоти. І все — за лічені секунди.
Чую, що уламки пролетіли повз мене
та забарабанили по покрівлі… А ось
мого побратима зачепило, дістав
поранення. Лишився живий, слава
Богу.

До цього, звісно, важко звикнути,
коли щомиті може щось прилетіти,
вкрити… Тобто ти ніколи не відчуваєш
себе у безпеці, постійно насторожі. І
розумієш — якщо пощастить, то все
буде добре…

Колись стояли наші хлопці на
спостережному пункті, а на них дрон
скинув гранату ВОГ. Двоє бійців отри-
мали поранення та були доправлені в
госпіталь. Одного з них врятувати не
вдалося.

Серйозна небезпека — замінова-
на територія. Ми перебували у місцях,
які раніше були під окупацією. То орки,
звісно, залишили після себе «сюрпри-
зи». Тому ми були дуже обережними.

Не можу забути обличчя місцевих
людей, які пережили окупацію. Нас
зустрічали зі сльозами щастя на очах.
Раділи, що дочекалися! Виносили
смаколики, бабусі пекли млинці, при-
гощали, як могли. Незабутні емоції».

Варто ставитися
один до одного уважніше

Руслан звільнився зі служби в ЗСУ
1 червня 2023 року. Вдома його тепло
зустріла кохана дружина та сини —
15, 14 та 6 рочків. Вони так чекали
татуся та раділи, що він повернувся
додому! 

На запитання: «Чи змінилися ваші
погляди на життя під час участі у бойо-
вих діях?» Руслан відповідає, що так:
«Звісно, зміни відбулися. Замислився
про деякі речі та дійшов висновків:
якщо хочеш щось зробити — роби це
одразу, не тягни, не відкладай на
потім. Живи сьогодні. Треба цінувати
життя, друзів, близьких. Варто взагалі
шанувати людей, ставитися один до
одного добріше, уважніше.

Користуючись нагодою, хочу по-
дякувати усім волонтерам, які під-
тримують військових. Це велика
допомога! Активно займається во-
лонтерством мій сусід Василь, він
приїжджав і до нашого підрозділу,
привозив корисні речі. Це дійсно смі-
ливість, коли цивільна людина їде до
зони бойових дій, не лякаючись
обстрілів, які там тривають повсякчас,
та везе допомогу.

Хочу привітати зі святом усіх війсь-
ковослужбовців ЗСУ, особливо своїх
побратимів. Бажаю міцного здоров’я,
терпіння, щоб якнайшвидше скінчи-
лася ця жахлива війна і вони повер-
нулися додому цілими та неушкодже-
ними!»

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Кажани, зуб динозавра
та психологічний тімбілдинг

Другий день роботи Колегіу-
му розпочався зі знайомства з
роботою ППО Національний при-
родний парк «Подільські Товтри»,
яку презентував заступник голо-
ви ППО Михайло Борісов. Учас-
ники послухали цікаву розповідь
про парк, його флору і фауну від
колеги Михайла Олени Дем’я-
ненко, дізналися несподівані
факти про кажанів і птахів. А в па-
леонтологічному музеї усіх захо-
пив і здивував своєю екскурсією
Ігор Касіяник. Іронія, поєднана з
професіоналізмом, і легка роз-
мова про складне підкорили учас-
ників і залишили знання про най-
стародавніші часи цієї місцини.

Далі на учасників чекав дина-
мічний та іронічний тренінг «Пси-
хологічний тімбілдинг. Будуємо
команду», його провела голова
Молодіжної ради Хмельницької
ФПО Світлана Ліщук. Кожен учас-
ник мав розповісти про себе ніби-
то прості факти, але на практиці ці
виступи викликали чимало різно-
барвних емоцій — учасники ніяко-
віли, сміялися, губилися, пишали-
ся, нітилися, замислювалися. Але
знову таки — дізнавалися більше
одне про одного, згуртовувалися.
Про комунікацію без кордонів

і захист працівників
Учасники пізнавального Ко-

легіуму також мали можливість
дізнатися багато нового від екс-
пертів, серед яких були голова
Молодіжної ради ФПУ Іванка
Храпко та голова ППО працівників
Дирекції НАЕК «Енергоатом»
Ганна Заєць. Іванка в легкій і друж-
ній формі розповіла багато нового
і цікавого про міжнародні проф-
спілкові рухи та окремі кейси
через особисті історії. 

Ганна поділилася своїм досві-
дом як юрист-експерт у справі
захисту прав профспілковців
НАЕК «Енергоатом», коли було
масштабне звільнення працівни-
ків, коли вдалося виграти до 100
судових справ щодо оскарження
звільнень. 

Лікнеп по мінах
і стародавня фортеця

На третій день Колегіуму
Катерина Бобокало провела піз-
навальну лекцію про ризики,
пов’язані з мінами та іншими
вибуховими залишками війни. І на
завершення три групи учасників
представили результати завдання
від Павла Пруднікова — створені
відеоролики про те, що таке
Атомпрофспілка і чому варто всту-
пати до її лав. Це було емоційно,
захопливо і натхненно. Ролик
групи №3 визна-
но найпрофесій-
нішим і найкра-
щим. Подивіться
його, навівши ка-
меру смартфо-
на на QR-код:

А після закінчення навчання
учасники усі разом відвідали
Кам’янець-Подільську фортецю,
чим закріпили свої неймовірні
враження від зібрання.

Отже, безперечно, Колегі-
ум Атомпрофспілки «Взаємо-
дія профспілкової молоді під
час війни» є важливим освітнім
проєктом, який допомагає мо-
лоді розвиватися та здобувати
нові знання. Такі проєкти необ-
хідні для підтримки профспіл-
кового руху та розвитку моло-
діжної спільноти. Це підтверд-
жують коментарі учасників.

Юлія Шеремет, ПАЕС
Колегіум, де за основу було

взято будову «тімбілдинг» — це
чудова інвестиція у майбутнє. Бо
такі заходи дають можливість
нагадати про корпоративну куль-
туру різним сферам діяльності, що
створюють велику команду, яка
працює на результат. Я неймовір-
но радію, що опинилась у колі
напрочуд різних людей, об’єдна-
них Молодіжною організацією
Атомпрофспілки. Тут майже всі
лідери та профі у своїй галузі, які
звикли виконувати стандартні
робочі обов’язки, перетворилися
на творчі особистості. Ми разом
генерували ідеї, підходили креа-
тивно до виконання завдань та
залюбки залишали зону комфор-
ту. І це було сміливо! Головне для
мене — знову відчути підтримку,
яку я отримала повною мірою від
учасників Колегіуму. 

Іноді для підкорення нових
висот потрібні дуже прості слова:
«ти молодець», «ми впевнені, ти
впораєшся», «цінуємо твій потен-
ціал», «ти нас вразила». Останнім
часом поганих новин так багато,
що за роздратуванням, безсил-
лям та втомою від війни ми так
рідко визнаємо професійні здіб-
ності, забуваємо дякувати, а та-
кож без критики висловлювати
свою думку. Мабуть, це основні
цінності та запорука гармонії в
колективі. Тому саме в такі темні
часи вкрай потрібні світлі події!

Лариса Мельник, РАЕС
Захід нагадав, що комунікація

дуже важлива, адже вона збли-
жує, особливо у такий непростий
час. Для мене була новою та ціка-
вою інформація про створення
команди перемовників, планую
використовувати це знання в май-
бутньому. Дуже сподобалося не-
стандартне завдання під час Ко-
легіуму — працювати в команді
№1 над створенням відео. Ми діз-
нались одне про одного багато
нового, цікавого, і це нас зблизи-
ло. Круте та кмітливе завдання, на
мою думку. Навчання — надзви-
чайно важливий інструмент для
розвитку, тому потрібно навчати-
ся, зустрічатися, комунікувати і
підтримувати ЗСУ. Рухаючись у
цьому напрямку, ми непереможні!

Катерина Бобокало, ЗАЕС
Мені дуже сподобалися сесії

про лідерство і командоутворен-
ня. Для мене, як для голови однієї
з комісій ЦР ОМА, ця тема дуже

актуальна. Знання про розподіл
ролей у команді, взаємодію між її
членами, особливо про роль ліде-
ра, стали для мене в нагоді — на
майбутню плідну працю. Наприк-
лад, раніше в процесі управління
командою я вважала, що лідер
має виконувати найскладнішу та
найоб’ємнішу роботу. Після Коле-
гіуму моя думка змінилася, тому

що лідер — це про грамотний роз-
поділ роботи між тими учасниками
команди, які здатні зробити цю
роботу якнайкраще, навіть краще
за лідера, це про мотивацію та
адміністрування, підтримку та гід-
ну оцінку внеску кожного учасника
команди.

Вважаю, такі навчання варто
проводити, і особливо зараз, тому
що після Перемоги, та й і на шляху
до неї, на нас чекатимуть нові
випробування, нові виклики, які
потребуватимуть нових якісних
підходів та рішень. І ми маємо
бути до них готовими. До того ж
таке навчання об’єднує молодь,
підвищує мотивацію та дух моло-
дих працівників.

Світлана Колинько, ЧАЕС
Колегіум дав мені нові зна-

йомства та унікальний досвід
роботи в команді, нові знання про
міжнародну та молодіжну політику
в Молодіжній раді ФПУ. Цікаво і
корисно було дізнатися зсереди-
ни про роботу голови ППО від
Ганни Заєць. Таке навчання варто
проводити, бо воно дає змогу мо-
білізувати приховані внутрішні
резерви кожного учасника. Це
своєрідне перезавантаження для

мозку. І головне, що Колегіум —
потужний заряд позитивної енер-
гії та натхнення.

Чому такі навчання варто про-
водити зараз? Атомники про-
довжують працювати під час
війни, відповідно не припиняється
і профспілкова робота в Атом-
профспілці. Для ефективного та
якісного її виконання, а також
подальшого розвитку необхідно
постійно навчатися, вдосконалю-
ватися, обмінюватися досвідом та
ідеями.

Данило Пітюренко, СхідГЗК
Заходи ОМ Атомпрофспілки

завжди проходять на вищому
рівні. На одній із сесій я отримав
знання та навички з виявлення
учасників команди за моделлю
Белбіна, а добір найкращої коман-
ди для переговорів — це найваж-

ливіший момент для забезпе-
чення успіху за столом перемо-
вин. Хочу висловити велику вдяч-
ність тренерам та модераторам
Колегіуму за отриману інформа-
цію та чудові емоції в колі друзів і
колег.

У такі важкі часи ми дуже рідко
зустрічаємося офлайн, а навчання
для молоді завжди було в пріори-

теті, тому вважаю, що такі заходи
зараз не тільки варто проводити, а
й необхідно збільшити їх кількість!

Діана Волинець, АТЦ
Щиро дякую за запрошення

до участі в актуальному, цікавому,
сучасному, тематичному заході.
Сподобалося, що тренери діли-
лися цінним досвідом відпові-
дального спілкування в команді,
розподілення ролей в команді.
Особливо справив враження вис-
туп Ганни Заєць, вона ділилася
практичними кейсами про соці-
альний діалог. Вважаю, такі заходи
1 раз на 6 місяців можна проводи-
ти для тренування своїх навичок.

Антон Плетньов, ПАЕС
Цей захід коротко, але зміс-

товно дав навички ефективної
роботи в команді, допоміг чітко
зрозуміти важливість правильно-
го розподілення ролей у колекти-
ві, вказав на те, які можуть бути
підводні камені та на що потрібно
звертати особливу увагу. 

Такі навчання варто проводити
завжди, незважаючи на обстави-
ни, оскільки наші колективи пра-
цюють у будь-яких умовах, і щоб
вони розвивалися, потрібно як-
найбільше подібних тренінгів.

Христина Левченко, голова
Молодіжної організації Атом-
профспілки

Захід дав мені змогу побачити,
що наша Організація молоді має
активних, позитивних, життєра-
дісних і сповнених сил молодих
людей, які готові працювати та
підтримувати свою Профспілку. Я
хотіла побачити справжню коман-
ду, єднання та бажання робити
щось цікаве. І я це побачила. Між
усіма молодими людьми є синер-
гія, тож ми матимемо сильну та
міцну команду. А це головне, адже
якщо не буде злагодженої коман-
дної роботи, не буде і гідного
результату. 

Поки у Атомпрофспілки є ці
молоді та активні люди, поки вони
готові вкладати свої сили у розви-
ток профспілкового руху, є віра в
те, що Профспілка буде сильною
та непохитною. Тому ми повинні
зробити все, щоб молодь не втра-
тила мотивацію, а це вже відповідь
на запитання, чи варто проводити
такі заходи. 100% варто, тому що
тільки так вони зможуть обміняти-
ся ідеями, навчитися співпрацю-
вати і діяти разом. Тільки так ми
зможемо отримати цілісний меха-
нізм і ту саму рушійну силу
Профспілки, яка забезпечує за-
хист працівникам.

Павло Олещук, помічник
Голови Атомпрофспілки

Усі наші освітні проєкти «Ко-
легіум Атомпрофспілки» є унікаль-
ними і жодний не став схожим на
попередній. Унікальними їх роб-
лять наші учасники. Хоч ми вже
маємо великий досвід проведен-
ня онлайн семінарів, але живе
спілкування незамінне і найбільш
ефективне. І саме зараз, як ніколи,
варто людям з різних регіонів спіл-
куватися, розуміти, що ми всі,
члени Атомпрофспілки, є єдиним
цілим. І все, що робить кожен із
профспілкових активістів — дуже
важливо.

Марічка КОРМУШКІНА

«Бути разом — бути на крок попереду»



28 грудня 2023 року 3№27 (1149)

Існування профспілкового руху в Україні — це ознака рівня цивілізованості держави

МЕДИЦИНА АТОМНИКІВ

НАЦІОНАЛЬНІ ПАРКИ АТОМПРОФСПІЛКИ

НИЩІВНІ АТАКИ
— У перші дні війни місто

не так сильно обстрілюва-
ли, — розповідає Микола
Миколайович Чернігов, го-
лова первинної профспілко-
вої організації НПП «Дес-
нянсько-Старогутський»,
інженер з охорони природ-
них екосистем. — Хоча око-
лиця Середини-Буди закін-
чується практично на межі
кордону з російською фе-
дерацією, з того боку — вже
Брянська область. Цент-
ральна будівля парку — за
400 метрів від кордону з рф.
З перших днів війни обстріли
велися за межами міста,
обстрілювали навколишні
села, ліс з боку Старої Гути,
мабуть, виявляли стратегічні
об’єкти. Потім почали при-
цільно нищити інфраструк-
туру Середини-Буди. У нас
не було світла. 31 липня
минуло року росіяни з міно-
мета пошкодили нову будів-

лю Старогутського приро-
доохоронного науково-до-
слідного відділення, а також
нашу спостережну вежу та її
обладнання. Було виведено
з ладу систему відеоспо-
стереження, необхідну нам
особливо в пожежонебез-
печний період у лісі.

— Розпочалися пожежі в
лісі, —  продовжує Микола
Миколайович. — Ми не мог-
ли їх гасити, адже ліс заміно-
вано. Влітку у пожежоне-
безпечний період кинутого
сірника було достатньо, щоб
ліс спалахнув, а тут снаряди.
Пожежний автомобіль парку,
який раніше гасив загоряння
в лісах, став використовува-
тися для гасіння пожеж у
місті.

Деснянська частина пар-
ку теж постраждала. Ми-
нулоріч було знищено дитя-
чо-оздоровчий табір «Дес-
на». У червні вже цього року
російські військові розбили

нашу туристичну базу «Дес-
нянка» біля села Очкине на
березі річки Десенка, у неї
потрапила ракета. На цій
базі парк готувався розмі-
щати переселенців. 

НЕВТІШНІ НОВИНИ
ЩОДНЯ

Фактично увесь час вій-
ни співробітникам парку до-
водилося жити і працювати
під обстрілами, розповідає
Микола Чернігов. Крім того,
на територію міста періодич-
но проникали російські ди-
версійно-розвідувальні гру-
пи. 11 листопада 2023 року
російські ДРГ розстріляли
мотоцикл з двома цивільни-
ми. Загинув колишній інс-
пектор з охорони природ-
но-заповідного фонду НПП
«Деснянсько-Старогутсь-
кий», який перебував на
пенсії.

— Від російських обст-
рілів постраждав також
інспектор Старогутського
ПНДВ, — продовжує Микола
Чернігов. — Втратив геть

усе: будинок, авто, докумен-
ти, особисті речі. Все зго-
ріло. Дякуємо, Атомпроф-
спілка надала матеріальну
допомогу.

Почалися інтенсивні бом-
бардування міста. «Приліта-
ло» по декілька разів на
день. На нашій вулиці нав-
проти моєї оселі повністю
згоріли будинки. Особливо
постраждали багатоповер-
хівки. Згорів готель, будівля
поліцейського відділу. Жах-
ливі новини щодня. Люди
почали більше боятися та
більше виїжджати. В основ-
ному — в найближчі Шостку,
Ямпіль. Наші працівники
також змушені були евакую-
ватися в більш безпечні
міста, коли двічі «прилетіло»
в центральну адміністратив-
ну будівлю в Середині-Буді.
Я зараз у Шостці, 60 км від
Буди. Тут також  наші бух-
галтерія та відділ кадрів.
Деякі працівники, це науко-
вий, рекреаційний відді-
ли, — у Сумах, Чернігові,

Києві, на дистанційному ре-
жимі роботи. 

БІЛЬШЕ СМЕРТІ ЛЯКАЄ
НЕВІДОМІСТЬ

Сьогодні місто Сере-
дина-Буда, яке до війни було
сповнене життям, мало 7 ти-
сяч мешканців, наче вимер-
ло. Спалені будинки, розбиті
вітрини магазинів, на вули-
цях людей не зустріти. 

— Це на перший погляд
нікого не видно, — каже Ми-
кола Миколайович. —  Коли
гуманітарну допомогу підво-
зять (раніше — більше), лю-
ди стягуються. Тобто люди
продовжують тут жити, не
зважаючи на небезпеку та
руйнування. Здебільшого
залишилися пенсіонери, літ-
ні люди, які звикли до свого
місця проживання, жили тут
з діда-прадіда, і більше, ніж
смерті, бояться нової неві-
домості.

ЖИТТЯ МАЄ ТРИВАТИ
— Перед кожною зимою

ми заготовляли кормові гіл-
лячкові віники для диких тва-

рин, вивішували  їх у лісі, —
згадує Микола Миколайо-
вич. —  У снігову зиму ко-
сульці, кабану чи зайцю
складно добувати корми.
Через неможливість дістати-
ся лісу тепер наші працівни-
ки займаються заготівлею
віників у населених пунктах:
на городах, на покинутих
ділянках. Добре, що солон-
ців, які ми організували в лісі
для тварин раніше, виста-
чить ще на пару років, щоб
вони могли підживитися
сіллю. Життя має тривати,
тварини мають залишатися
в наших угіддях, не мігрувати
у пошуках їжі.

До війни до наших зав-
дань входило патрулювання
угідь парку, виявлення по-
рушників. Звичайно, зараз
на більшій території це зро-
бити неможливо. Але далі
вглиб Десни браконьєрство
нашими інспекторами конт-
ролюється. І цього року
ми підготували річний звіт,
є протоколи, кримінальну
справу відкрито: у заповід-
них територіях ловили рибу.
Керівництво каже, треба вже
на наступний рік планувати
бюджет, які виконуватимуть-
ся роботи… 

Так, війна триває. Та ми
маємо, попри все, жити далі
й робити те, що нам до сна-
ги, для збереження життя і
наближення миру.

Лілія СОКОЛОВА

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)
Трудовий арбітраж при-

йняв позитивне рішення на
користь найманих працівни-
ків. Ми отримали зарплату.
Далі у нас пішла процедура
звільнення керівника мед-
закладу, обрали новий склад
керівництва, оформили ко-
мунальне некомерційне під-
приємство, уклали договір з
НСЗУ (Національна служба
здоров’я України), від ефек-
тивності роботи якої ми те-
пер залежимо. За зразково
підготовлений і проведений
арбітраж я отримав навіть
грамоту від НТСЕР (Націо-
нальної тристоронньої со-
ціально-економічної ради).

Профорганізація —
з найчисельніших у місті

Сьогодні Вараська ба-
гатопрофільна лікарня — це

єдиний заклад у Вараській
ОТГ (на сьогодні 50000 насе-
лення). Надає медичну до-
помогу також працівникам
атомної електростанції та
їхнім сім’ям. Заклад — один
із кращих в області, вважає
Віталій Тараканець, працює
повноцінно, самодостатньо і
затребувано. 

— Щодо профорганізації
в лікарні, у місті ми друга
профспілка, яка налічує таку
кількість членів. У цілому в
медзакладі працюють 428
осіб (лікарів — 89, близько
280 середнього персоналу
і молодший персонал). З
усіх працівників лише троє
не члени профспілки. Такий
високий відсоток великою
мірою завдяки тому, що
Атомпрофспілка вчасно реа-
гувала на наші запити. До-
помагали з документацією,

юридичними питаннями і
фінансово. Так, у період пан-
демії, коли COVID-19 нас
«чавив», завдяки Атомпроф-
спілці ми купили кисневий
генератор, захисний одяг,
маски тощо. Якби не було
підтримки такого потужного
профспілкового об’єднання,
нам би було набагато важче.
Хотіли б і в подальшому вирі-
шувати проблеми активніше
разом. Хоча зараз, розумію,
всюди стало важко. Я це від-
чуваю з власного профспіл-
кового досвіду, адже є чле-
ном профкому медзакладу
років з 20. Головою проф-
кому на громадських заса-
дах — уже другий термін,
працюю в закладі як лікар-
хірург. 16 років — член Цент-
рального комітету Атом-
профспілки. 

Ворог нас згуртував
— Останні понад півтора

року для нас, як і всіх в
Україні, були надзвичайно
складні й тривожні. Війна,
розв’язана росією, для бага-
тьох стала випробуванням.
Стало й економічно важче,
медикам у тому числі. Для
комунальних лікарень було
знято низку доплат. Але ми
пішли на це, щоб урятува-
ти колектив. Профспілкове
життя також триває, незва-
жаючи на воєнний час. У нас
назріло прийняття нового
колективного договору. Ду-
же важко приймали його
раніше, передбачаю, нелег-
ко буде й у 2024 році. Зараз
профгрупорги за моєю вка-
зівкою готують свої пропо-
зиції наперед, щоб ми їх

встигли добре опрацювати.
Усе в нашій роботі спрямо-
вано на співпрацю з грома-
дою, з людьми. Потрібно,
щоб було взаєморозуміння,
націлене на добробут. І ми
разом повинні боротися. На
передовій, але і в тилу.

Наша профспілкова ор-
ганізація, як і скрізь в Україні,
орієнтована передусім на
волонтерську допомогу на-
шим захисникам. Ворог нас
згуртував. Допомагаємо пе-
редусім там, де є безпосе-
редні військові дії. Збирали
на необхідну амуніцію та тех-
ніку, возили гуманітарну до-
помогу на передову, в’язали
захисні сітки. Мої друзі, ко-
леги — на передовій уже по
півтора року, боронять нашу
країну та рятують життя вій-
ськових і мирних жителів у
зоні бойових дій. Серед них
хірурги, стоматологи, заві-
дувач рентгенкабінетом та
інші. На жаль, є втрати. У
нашого колеги лікаря-отола-
ринголога нещодавно заги-
нув син. Це боляче. Це такий
камінь, який ми скинемо з
душі тільки тоді, коли виже-
немо зі своєї землі усю
ворожу нечисть. Тому ми
закинули деякі напрями тра-
диційної профспілкової ро-
боти, не проводимо, наприк-
лад, культмасові заходи. Усі
сили спрямовуються на
допомогу ЗСУ.

Самовіддано, 
у штатному режимі
Тут, на місці, медики

«Вараської багатопрофіль-
ної лікарні» також самовід-
дано працюють: проводять

складні операції, прийма-
ють пологи, борються з
онкологією, інсультами, ін-
фарктами. Стаціонарна не-
відкладна медична допомо-
га надається в режимі 24/7.
Наявні бригади постійної
готовності у разі виникнен-
ня надзвичайних ситуацій
техногенного, природного
та воєнного характеру. Те-
пер і багато поранених бій-
ців проходять через руки
медичних працівників лікар-
ні, які ще півтора року тому
проводили лише планові
операції.

— Ми розширилися, по-
чали надавати медичну до-
помогу військовим, реа-
білітаційні періоди вони
проходять у нас. Є дуже
багато контузій, вогнепаль-
ні поранення. Рік тому в
лікарні було відкрито реабі-
літаційне відділення з муль-
тидисциплінарною коман-
дою. До неї увійшли нові
люди, але дехто перейшов

сюди з інших відділень.
Також і деякі наші медсест-
ри, які мали вищу освіту і
пройшли відповідні курси. У
команді є навіть психолог.
Бо людину не змусити під-
вестися на ноги, якщо вона
сама не захоче. А люди, які
отримали важку травму чи
поранення і втратили час-
тину функцій, часто впада-
ють у стан депресії. У відді-
ленні є сучасні тренажери,
фізіотерапія, різне облад-
нання. Але найголовніше в
реабілітації — це фахівці. 

У лікарні в нас усі лікарі
чудові, й серед молоді, що
не так давно поповнила на-
ші ряди. Тож я вірю, у нас
все буде добре. Бог навчив
нас любити людей і цінува-
ти життя. А наш люд ук-
раїнський уже достатньо
вистраждав, і це страждання
має закінчитися. Ми пере-
можемо і збудуємо щось
хороше нове.

Слава СТАНІНА

50 років на сторожі життя і здоров’я

Середина-Буда: жодного дня без обстрілів
Територія Національного природного парку «Дес-

нянсько-Старогутський», який є членською організа-
цією Атомпрофспілки, знаходиться в зоні активних
бойових дій. Парк розташований вздовж ділянки дер-
жавного кордону протяжністю 30 км на півночі та схо-
ді. Адмінбудівля парку — у прикордонному містечку Се-
редина-Буда Шосткинського району. Місто сьогодні у
вогні, жодного дня без обстрілів з боку російського
агресора, руйнувань, людських втрат. Найчастіше при-
кордоння обстрілюють з артилерії та мінометів, проте
зараз почастішали удари з БПЛА.

Довідково. Національний природний парк «Деснянсько-Старогутський» складається
з двох частин. «Старогутська» — єдиний масив соснових та листяних лісів, різноманітних
типів боліт, лук, заплава малої річки Улиця. Та «Придеснянська» — комплекс заплави та над-
заплавної тераси р. Десна. Парк знаходиться на крайній півночі Сумщини і займає площу
16215,1 га. Це перша такого рівня природно-заповідна територія на Лівобережному По-
ліссі та в Сумській області (створена 23 лютого 1999 року). Якраз у переддень російсько-
го широкомасштабного вторгнення НПП «Деснянсько-Старогутський» відзначив свою
23-тю річницю. 
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Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

НАШІ ЛЮДИ

В Енергодарі Олена Собко працю-
вала хіміком на Запорізькій АЕС, однак
змушена була полишити роботу і рідне
місто задля власної безпеки. Жінка
разом із родиною виїхала з окупації та
вже понад рік мешкає у Каневі, куди
потрапила завдяки подрузі зі студент-
ських років.

Хобі Олени Собко — виготовляти
натуральну косметику, але жінка завж-

ди мріяла перетворити його на справу
життя, масштабуватися й відкрити
справжню лабораторію.

Влітку переселенка з Енергодара
дізналася про старт конкурсу бізнес-
ідей «Роби своє», що його проводить
Фонд «МХП-Громаді», та вирішила
використати цей шанс для втілення в
життя давньої мрії. І не даремно —
Олена Собко стала одним із перемож-
ців конкурсу на Канівщині, а нещодавно
вона презентувала своє невелике
виробництво.

«Займаюся виготовленням нату-
ральної косметики під замовлення
вже понад 6 років. Але якщо раніше я
робила це вдома, то тепер маю власну
лабораторію! Це дає змогу розвивати
улюблену справу, збільшувати мас-
штаби виробництва та відповідно клі-
єнтську базу», — зазначила Олена
Собко.

Завдяки грантовим коштам у роз-
мірі 100 тис. грн підприємиця придба-
ла необхідне обладнання: водяну баню
для плавлення воску та емульгаторів,
стерилізатор для тари, змішувач, що
дозволяє значно збільшити обсяги
одночасного виготовлення продукції,
гомогенізатор, який робить консис-
тенцію сумішей однорідною, та доза-

тор. Крім того, власним коштом жінка
придбала лабораторний PH-метр, ла-
бораторні ваги та необхідні розхідні
матеріали.

В асортименті косметики, яку виго-
товляє Олена Собко, є лінійки для
догляду за волоссям, обличчям та
тілом. 

«Моя косметика повністю нату-
ральна та не містить шкідливих компо-
нентів. У її складі натуральні олійки,
екстракти трав тощо. Також вона має
приємний несинтетичний запах, адже
для цього використовую лише гідро-
лати — ароматні рідини, виготовлені
методом парової дистиляції з квітів та
трав».

Історія, що надихає
Переселенка з Енергодара зав-

дяки грантовим коштам відкрила
власну лабораторію натуральної
косметики.

Майстриня декорує вже
готові вироби і вони набува-
ють нового неповторного
вигляду, деякі речі створює
самотужки, а вже потім оз-
доблює. Такі вироби оригі-
нальні й чудово доповнюють
домашній інтер’єр.

Творче захоплення наро-
дилося спонтанно. «На ве-
сіллі побачила цукерковий
букет і зрозуміла: хочу пов-
торити цей шедевр», — роз-
повідає пані Лілія. Спершу
букети із солодощів оздоб-
лювала різними декоратив-
ними матеріалами, атласни-
ми стрічками, шишечками.
Ці матеріали потрібно десь
зберігати — народилася ідея
виготовляти скриньки.

Купувала дерев’яні за-
готовки, розфарбовувала,
фантазувала з оздоблен-
ням. «У мене не було ніяких
майстер-класів, вивчала ін-
формацію про матеріали
самотужки, з інтернету, під-
бирала якісні, щоб фарба не
вигорала, щоб лак для по-
криття був безпечним, адже
шкатулочками могли корис-
туватися діти», — каже майс-
триня. — Особливо подоба-
ються декоративні скриньки
представницям прекрасної
статі, тому прикрашаю їх
стразами, блискітками, а
всередині покриваю атла-
сом чи оксамитом. У таких
скриньках приємно зберіга-
ти дрібнички для кожної пан-
ночки».

Виготовляє пані Лілія ре-
чі й для кухонного вжитку. У

милих комодиках зручно
скласти домашній дріб’я-
зок, який у господині буде
завжди під рукою. Зазви-
чай декорує майстриня такі
вироби технікою «декупаж».
«Це доволі тривалий процес,
але доводити свої вироби до
досконалого стану — справ-
жня насолода. Коли робота
завершена, люди мають бу-
ти у захваті», — каже жінка.

Мішечок із секретом
У творчому доробку

майстрині чимало речей,
виготовлених з гіпсу, най-

частіше ними прикрашає
свою оселю. Так, милий
декоративний мішечок, ви-
готовлений власноруч, під-
ходить для зберігання фла-
кончиків з парфумами, у
нього можна скласти цукер-
ки або нитки. «Не люблю
захаращувати простір не-
потрібними речами. Кожен
мій виріб має своє призна-
чення», — каже Лілія. Роз-
повідає, працювати з гіп-
сом не складно. Головне,
вгадати із консистенцією.
«Живе» гіпсова паста лише

1,5-2 години, за цей час
потрібно встигнути надати їй
бажаної форми.

Декорує майстриня гіп-
сові вироби також технікою
«декупаж» або ж наносить
відбитки природних мате-
ріалів, наприклад, листочків,
окремі елементи виготовляє
у спеціальних формах —
молдах.

«Часто надихає приро-
да. Бачу щось цікаве і хо-
четься його відтворити. Лю-
дина рве вербові котики, а в
моїй уяві вже вимальовуєть-
ся композиція, уже бачу, як
створити таку гілочку. У
період, коли вимикали світ-
ло, спало на думку виготов-
ляти підсвічники», — ділить-
ся пані Лілія.

«Малює»
електричний струм
А ще жінка створює візе-

рунки за допомогою елек-
тричного струму, фігурами
Ліхтенберга прикрашає де-
рев’яні таці — розгалуження
на поверхні нагадують гіл-
ки дерев чи мороз. Такі таці
мають сучасний і стильний
вигляд. «Я завжди прагну,
щоб мої вироби були доб-
ротними і мали практичне
застосування, тішили не
лише око, а й використову-
вались у побуті», — каже
майстриня.

«Колись була мрія про
новорічну ялинку до стелі,
дизайнерську. Зараз є в
мене така ялинка і всі іграш-
ки зробила своїми руками:
кульки, шишки, бантики. А
до цього Нового року маю
намір виготовити янголят»,
— поділилася творчими пла-
нами Лілія Загоруйко.

Тетяна КОРОВАЙЧУК
Фото Тетяни ДУКАЧ

ТАЛАНТИ АТОМНИКІВ

Розпочалось усе із цукеркового букета
Свою творчість вона називає задоволенням для душі. Годинами чаклує над виро-

бами, які тішитимуть не тільки її, а й здивують і захоплять багатьох людей. Букети із
солодощів, новорічні прикраси, великодні яйця, підсвічники з гіпсу, вишукані скринь-
ки для дрібниць, а ще органайзери, хлібниці, таці та чимало інших красивих і корис-
них речей створює власноруч працівниця юридичного управління Рівненської АЕС
Лілія Загоруйко.

СВЯТКОВІ ДНІ

213 патріотичних пакунків із солодощами зібрав
колектив Південноукраїнської АЕС для атомників-вій-
ськовослужбовців. Саме стільки працівників ПАЕС
наразі виборюють перемогу в лавах ЗСУ та Націо-
нальної гвардії України. 

Святкові гостинці доставлені окремо кожному бійцю. У
такий спосіб благодійники прагнуть, аби хлопці на передовій
хоча б опосередковано відчули традиційний дух Різдва і його
головну складову — віру в перемогу добра!

Різдво їде на фронт!

З Різдвом Христовим працівників підприємств Чор-
нобильської зони вітав колектив їдальні «Енергетик»,
ДСП ЦСП.

Вони не тільки ніби на машині часу перенесли їдальню у
минуле та вбрались самі, а й порадували святковим меню,
в якому традиційна кутя, а ще — холодець, салат «Олів’є»,
борщ з пампушками, капуста тушкована, вареники та млинці
з сиром, гречаники, ковбаса домашня... М-м-м, смакота! 

По-домашньому затишний захід наразі несе не тільки
естетичну мету, а й психологічну: працівники не відчувають
себе самотніми, перебуваючи на вахті у зоні відчуження.

Назад у минуле 

26 грудня розпочалася благодійна акція для
маленьких нетішинців «Навколо ХАЕС на електромобілі
з Миколаєм».

Щоб взяти участь в акції та зробити внесок на ЗСУ, необ-
хідно було зареєструватися за опублікованим на інформа-
ційних ресурсах ХАЕС посиланням. 

Протягом тижня здійснюватимуться екскурсійні освітні
поїздки для малечі. Від Миколая діти та їхні батьки дізнають-
ся про атомну енергетику України. Оповідатиме улюбленець
малюків і про Хмельницьку АЕС, її енергоблоки та водойму-
охолоджувач, а також про багато інших цікавинок. 

Після невеличкої подорожі відвідувачі побувають у рези-
денції Святого, де на них чекає солодкий сюрприз.

Автомандрівка зі Святим Миколаєм 


